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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „Volnočasové aktivity u dětí s ADHD“.

Teoretická část práce vysvětluje pojem ADHD. Zaměřuje se na obecnou

charakteristiku ADHD, příčiny vzniku, typy, projevy v chování, diagnostiku syndromu

ADHD a možnou léčbu. Také zmiňuje i další možná přidružená onemocnění. Dále se

zaměřuje na pojem volný čas. Dále je uvedeno několik definic volného času. Také se

zabývá historickým vývojem a pedagogikou volného času. Následně se věnuje

institucím, které se zaměřují na volný čas, a konkrétním organizacím, které volnočasové

aktivity nabízejí.

Hlouběji se zabývá organizacemi, které nabízejí volnočasové aktivity. Dále

popisuje jejich strukturu a pestrost jejich nabídek. Představuje nejznámější organizace,

do kterých může dítě vstoupit. Je to například: Junák, Sokol, Pionýr nebo Dům dětí a

mládeže.

Cílem praktické části bylo zjistit volnočasové aktivity a další specifika náplně

volného času dětí s ADHD a porovnat je s dětmi bez ADHD. Výzkum proběhl na

vybraných základních školách v Jihočeském kraji. Respondenti byli ve věku od 6 let do

15 let, což odpovídá 1. až 9. třídě základní školy. Informace jsou získané pomocí

dotazníku vlastní konstrukce, který obsahoval 40 otázek. Odpovědělo na něj celkem 25

dětí s ADHD a 25 dětí bez ADHD. Otázky byly rozděleny do pěti okruhů: základní

informace o respondentovi, volnočasové aktivity sourozence a respondenta, další

trávení volného času, rodina a povinnosti v domácnosti.

Z výsledků lze vyvodit, které aktivity děti nejčastěji dělají, jejich spokojenost a

začlenění rodiny do společných činností. Volba aktivit je u obou skupin dětí různorodá

a hlavně se vzájemně podobají. Proto u dětí s ADHD není nijak omezující porucha

pozornosti, nebo deficit v motorice. Děti s ADHD jsou v některých činnostech

aktivnější a naopak v některých pasivnější, než děti bez ADHD. Toto vše lze porovnat

mezi skupinami dětí s ADHD a bez ADHD a získat tím ucelenější představu.

Získané poznatky mohou inspirovat rodiče i děti při výběru instituce, která nabízí

volnočasové aktivity.

Klíčová slova: ADHD, aktivity, děti, volnočasové aktivity, volný čas

Abstract

Bachelor´s thesis discusses the topic of “Leisure activities for ADHD children”.

The theoretical part of my thesis explains the concept of ADHD. It is focused on

general characteristics of ADHD, its causes, types, behaviour manifestations,

diagnostics of the ADHD syndrome and possible treatment. It also mentions some other

possible associated diseases. Further, it focuses on the concept of leisure time. It

provides several definitions of leisure time. It also explains the history and leisure

education. Consequently, it discusses institutions specialised in leisure activities and

specific organisations that offer leisure activities.

Further, it discusses in more detail organisations that offer leisure activities. It

describes their structure and diversity of choices. It presents the best known

organisations that a child may join. Fox example, Junák, Sokol, Pionýr or Dům dětí a

mládeže (House of Children and Youth).

The practical part was aimed to identify leisure activities and other specific leisure

aspects of ADHD children and compare them with non-ADHD children. The survey

was carried out in selected primary schools in the South Bohemia Region. Respondents

were aged between 6 and 15 years which equals to 1st to 9st grade of primary school.

Information was obtained from a questionnaire structured by myself which contained 40

questions. Respondents included a total of 25 ADHD children and 25 non-ADHD

children. Questions were divided into five parts: general information about the

respondent, leisure activities of the respondent and their siblings, other ways of

spending leisure time, family and home duties.

The results show which activities are most often pursued by children, their

satisfaction and family participation in joint activities. Selected activities are varied in

both groups of children, and for the most part they are similar to one another. Therefore,

ADHD children are not limited whatsoever by their attention deficit or hyperactivity

disorder. ADHD children are more active in some activities and on the other hand, more

passive in some other activities that non-ADHD children. Such comparison can be made

between groups of ADHD children and non-ADHD children for more comprehensive

understanding.

The knowledge acquired may inspire parents and children who are looking for an

institution that offers leisure activities.

Key words: ADHD, activities, children, leisure time activities, leisure time
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Seznam použitých zkratek

ADD - porucha pozornosti bez hyperaktivity (Atention Deficit Disorder)

ADHD - porucha pozornosti s hyperaktivitou (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder)

ČR – Česká republika

ČOS – Česká obec sokolská

DDM – Dům dětí a mládeže

DSM-IV - Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 4th Edition

LDE - lehká dětská encefalopatie

LMD – lehká mozková dysfunkce

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

PC - počítač

YMCA - Young Men’s Christian Association

ZŠ – základní škola
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Úvod

Volný čas je součástí našeho života a záleží jen na nás, jak s ním naložíme. Téma

volného času jsem si zvolila proto, že v dnešním technickém světě se děti a mládež baví

pouze surfováním po internetu, hraním počítačových her, trávením hodin a hodin na

mobilu a pro svůj život více nepotřebují. Hřiště zejí prázdnotou a fyzický a psychický

stav dětí je stále horší. Je důležité, aby děti s ADHD i bez ADHD trávily tuto dobu

kvalitně a nepodléhaly virtuální realitě, která má špatný vliv na formování jejich

osobnosti. Doba se mění a nároky na dítě rostou. Vhodně zvolená činnost, která dítě

baví, pomáhá zlepšit jeho psychiku a mnohdy ovlivňuje i jeho budoucnost. Hlavně

rodiče by měli v tomto období pomoci dítěti s hledáním těchto aktivit a následně ho

podporovat, případně potomka usměrnit. Nalezení té pravé aktivity není lehké. Proto si

myslím, že je v pořádku, když děti mají možnost si vybírat z více nabídek a vyzkoušet

různé možnosti. Dokáží si například vyhranit směr a snáze najít činnost, u které pak

zůstanou až do dospělosti.

Bakalářská práce se zabývá tématem „Volnočasové aktivity u dětí s ADHD“.

V teoretické části mé práce se zaměřím na obecnou charakteristiku ADHD, příčiny

vzniku, typy, projevy a léčbu. Dále pak na vymezení a historický vývoj volného času.

Nejvíce bych se chtěla věnovat institucím, které se zaměřují na volný čas, a konkrétním

organizacím, které volnočasové aktivity nabízejí.

Hlavním cílem v praktické části práce je zjistit a porovnat aktivity dětí s ADHD a

dětí bez ADHD, zda jsou jejich aktivity podobné nebo rozdílné a další specifika náplně

jejich volného času.

K dosažení uvedeného cíle použiji v praktické části metodu kvantitativního

výzkumu. Informace potřebné k výzkumu získám pomocí dotazníku s uzavřenými,

polouzavřenými a otevřenými otázkami.
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1 ADHD

1.1 Pojem ADHD

ADHD je anglickou zkratkou názvu Attention Deficit Hyperactivity Disorder

neboli v překladu porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou. Označuje

neurovývojovou poruchu způsobující obtíže se soustředěním, nepřiměřeně zvýšenou

aktivitou a impulzivitou dítěte (Goetz, 2009). Všechny tyto příznaky se projevují už od

raného dětství.

Dříve se pro toto onemocnění používaly termíny jako LDE (lehká dětská

encefalopatie) nebo LMD (lehká mozková dysfunkce). Dnes je v ČR běžně používaná

zkratka ADHD, pocházející z americké klasifikace nemocí (DSM-IV). V Evropě se

užívá Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Ta definuje dvě poruchy, které se ve

svém výskytu často doplňují.

Porucha aktivity a pozornosti

Hyperkinetická porucha chování

Obě dvě poruchy spadají pod tzv. hyperkinetické poruchy. Termín ADHD je

používán hlavně ve Spojených státech (Asociace dospělých pro hyperaktivní děti,

2009).

Rozdíl mezi hyperkinetickou poruchou a ADHD je v tom, že kritéria pro ADHD

jsou mírnější. Tuto diagnózu proto může mít dítě, které trpí poruchami pozornosti, bez

hyperaktivity a impulzivity (ADD – Atention Deficit Disorder), anebo hyperaktivitou a

impulzivitou bez poruch pozornosti. Díky méně přísným a šířeji definovaným kritériím

DSM-IV, je diagnostikována větší skupina dětí a mladých lidí (Drtílková, 2007).
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1.2 Příčiny vzniku ADHD


[…]


ovšem při volbě aktivit odlišují. Především rodič je ten, který je přivedl k nějaké

zájmové činnosti a to většinou na aktivity nabízené od škol. Děti jsou s uvedenými

aktivitami spokojené. Volný čas tráví i s kamarády venku. Zato čtení knih nepatří mezi

jejich oblíbené. Naopak na počítači a na mobilu jsou většinou každý den a hrají

především hry. Rodinné výlety jsou převážně zaměřené na turistiku a děti jsou s nimi

spokojené. Rodina nejčastěji s dětmi hraje karty a jiné hry. Děti doma nejčastěji

pomáhají s úklidem denně, ale také pomáhají i při vaření.

Z výzkumu dále vyplynulo, že děti bez ADHD volí tanec jako sport. Převážně

nedělají žádný kroužek, a pokud ano, tak volí zpěv. Na jimi zvolené aktivity docházejí

též dvakrát, třikrát a vícekrát týdně. Mají aktivního sourozence se shodnou aktivitou.

K zájmové činnosti je nejčastěji přivedl rodič a to většinou na aktivity nabízené od škol.

Děti jsou také s uvedenými aktivitami spokojené. Volný čas tráví i s kamarády venku

nebo rádi čtou knihy. Na počítači jsou pár dnů v týdnu a surfují po internetu. Na mobilu

jsou každý den a hrají hry. S rodiči jezdí především na výlety na kolech a jsou s tím
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spokojené. S rodinou hrají hlavně jiné společenské hry, například Aktivity nebo

Monopoly. Doma nejčastěji pomáhají při úklidu a pomáhají i při vaření.

Prostřednictvím výzkumu tato práce vyvrací hypotézu, že děti s ADHD mají

vzhledem k deficitům v motorice a pozornosti nižší možnost využití volnočasových

aktivit, které jsou pro jeho osobnost něčím prospěšné. Jak je patrné z grafů, volba

činností je u dětí s ADHD různorodá, stejně tak jako u dětí bez ADHD a nejsou zde

patrná omezení vzhledem k deficitům v motorice a pozornosti.

Jen k částečnému potvrzení došlu u hypotézy číslo 2. Tato hypotéza tvrdila, že děti

s ADHD více využívají k trávení volného času pasivní aktivity oproti dětem bez

ADHD. Děti s ADHD jsou v některých činnostech aktivnější a naopak v některých

pasivnější, než děti bez ADHD. Proto nelze jasně říci, že děti s ADHD jsou pasivnější.

Tato práce má poskytnout představu o trávení volného času a volbě aktivit mezi

dětmi s ADHD a bez ADHD. A zároveň získat náhled před utvářením domnělých

představ o dětech, které trpí syndromem ADHD.
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Příloha

Dotazník

1) Kolik je ti let?

………………

2) Jsi dívka nebo chlapec?

a) dívka b) chlapec

3) Bydlíš na vesnici nebo ve městě?

a) vesnice b) město

4) Máš sourozence? (pokud ne, pokračuj otázkou č. 10)

a) ano b) ne

5) Je starší nebo mladší?

a) starší b) mladší

6) Dělá tvůj sourozenec nějaký sport, kroužek?

a) ano b) ne

7) Jaký?

…………………………………………………………………………………..

8) Kdo ho k němu přivedl?

…………………………………………………………………………………..

9) Jak dlouho se už mu věnuje?

…………………………………………………………………………………..

10) Děláš ty nějaký sport?

a) ano b) ne

11) Jaký?
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…………………………………………………………………………………..

12) Kdo tě k němu přivedl?

…………………………………………………………………………………..

13) Jak dlouho se mu už věnuješ?

.......................................................................................

14) Chodíš na nějaký kroužek?

a) ano b) ne

15) Jaký?

……………………………………………………………………………………

16) Baví tě to?(sport i kroužek)

a) ano b) ne c) tak napůl

17) Chtěl bys dělat něco jiného?

a) ano b) ne

18) Co?

……………………………………………………………………………………

19) Jak často chodíš na sport, kroužek…?

a) 1x týdně b) 2x týdně c) 3x týdně a více

20) Na jak dlouho?

a) méně než 1 hodina b) 1 – 2 hodiny c) 3 hodiny a více

21) Chodíš na kroužek (sport) do školy?

a) ano b) ne
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22) Máš nějaký vysněný sport nebo koníček, který bys chtěl dělat? Pokud ano,

uveď jaký.

a) ano ………………………………………………………….. b) ne

23) Chodíš si hrát ven s kamarády?

a) ano b) ne

24) Čteš rád knížky?

a) ano b) ne

25) Máš doma počítač?

a) ano b) ne

26) Co děláš na počítači?

a) hraješ hry b) jsi na internetu c) věci do školy d)jiné………………..

27) Jak často trávíš čas u počítače?

a) pár dnů v týdnu b) o víkendu c) denně

28) Máš mobil?

a) ano b) ne

29) Co na něm děláš?

a) hraju hry b) internet c)jiné ………………………………………………

30) Jak často trávíš čas na mobilu?

a) denně b) pár dnů v týdnu c)jiné ………………………………………

31) Podnikáte s rodiči ve volném čase nějaké aktivní výlety?

a) ano b) ne

32) Jaké?

a) výlety na kolech b)turistika c)jiné…………………………………...
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33) Baví tě podnikat s rodiči takové výlety?

a) ano b) ne

34) Co bys místo toho dělal radši?

…………………………………………………………………………………….

35) Hrajete s rodiči a ostatními příbuznými nějaké hry (např. karty, stolní

hry…)?

a) ano b) ne

36) Jaké?

a) karty b) Člověče nezlob se! c)jiné ……………………………….

37) Pomáháš doma s úklidem?

a) ano b) ne

38) Pomáháš při vaření?

a) ano b) ne

39) Chodíš sám na nákup?

a) ano b) ne

40) Jak často děláš domácí práce?

a) každý den b) o víkendu c) vůbec d)jiné ………………………