JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Dagmar Nová**
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: **Volnočasové aktivity u dětí s ADHD**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

K teoretické části: studentka ne úplně dostatečně cituje, v práci jsou části textu (odstavce) bez odkazu na literaturu, např. na str. 14, 15, 19 a téměř celá kapitola 2.2. V seznamu zdrojů najdeme téměř polovinu internetových odkazů. Dále v kapitole 3 Instituce nabízející volnočasové aktivity rozděluje instituce na školská zařízení (tady nerozumím vzhledem k tématu práce popisu školských účelových zařízení), dále na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, nestátní neziskové organizace a na neorganizovanou zájmovou činnost (kap. 3.5). Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež je ale typ sociální služby, proto jej není vhodné uvádět do výčtu institucí nabízejících volnočasové aktivity. V kapitole 3.5 Neorganizovaná zájmová činnost poté studentka popisuje dělení zájmových činností, ovšem organizovaných (kroužky). Nerozumím také vložení kapitoly 4 Nabízené aktivity DDM ve vybraných městech v Jihočeském kraji, neboť výzkum se nezaobírá pouze DDM – dle mého názoru je tato kapitola pro účely práce zbytečná.

K teoretické části bych chtěla ještě upozornit na to, že studentka v kapitole 2 Volný čas definuje volný čas jako čas, se kterým si člověk může nakládat dle svého uvážení, čas, který zůstane po pracovních a školních povinnostech atd. Ovšem bakalářská práce se věnuje tématu volnočasových aktivit u dětí, což pro děti není ten „opravdový“ volný čas. Proto bych doporučila pojem více vysvětlit a operacionalizovat.

K praktické části: Cíl bakalářské práce je stanoven nejednoznačně – co je tedy hlavním cílem a co dílčím? U hypotéz mi chybí operacionalizace pojmů – např. jak u H1 studentka určí, které volnočasové aktivity jsou pro osobnost dítěte něčím prospěšné? Jak určila, které aktivity jsou pasivní? A pasivní jak – fyzicky? Také H1 má zkoumat možnost využití volnočasových aktivit, ale studentka se ptá na využívání – ne na možnosti. Metodika je popsána nedostatečně, není jasné, jak školy oslovila, jak určila, které děti mají ADHD a které ne, atd., chybí mi také informace o etice výzkumu (např. informovaný souhlas? Povolení ředitele?). Dále není jasný způsob výběru respondentů. Co je základní soubor? Jak studentka vybrala školy, třídy, konkrétní respondenty. Chtěla bych také poukázat na počet respondentů – studentka píše, že dotazníky byly rozdány na školách v Jihočeském kraji, ale poté pracuje s daty od 50 respondentů (25 s ADHD a 25 bez ADHD) – dle mého názoru jde o nenaplněnost vzorku.

Výsledky studentka zpracovává pouze popisnou statistikou. Není tak možné potvrdit ani vyvrátit hypotézy. Některé výsledky studentka prezentuje odděleně u dětí s ADHD a bez ADHD, některé ale (např. graf 14 – 17) společně – proč? U některých grafů (např. 16, 17, 23, 24, 28, 29) součet % nedosahuje 100% - není jasné z jakého důvodu. U grafu 12 a 13, kdy odpovídali na otázku pouze respondenti, kteří mají sourozence, není tento fakt popsán a součet % je neodpovídající.

Diskuse v podstatě shrnuje výsledky, ovšem pouze povrchně. Není také jasné např. na str. 56 v druhém odstavci, zda jsou to závěry autorky či zda je to text z literatury. Chybí mi v diskusi vlastní názor, práce s výsledky.

Další hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé a v dnešní době jistě prospěšné téma, ale bohužel celá práce vyznívá spíše povrchně a nepropracovaně, což je škoda a práci tak musím ohodnotit pouze jako dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžete vyjasnit metodologické nejasnosti vašeho výzkumu? (Viz zásadní připomínky posudku)

Datum: 30.5.2016.....

Podpis oponenta bakalářské práce..... Bříšová.....